
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Determina approvazione e avvio procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. e), Codice dei Contratti Pubblici, per l’affidamento del 

servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per la Camera di 

Commercio di Cremona- Mantova-Pavia per il triennio 1/1/2026-31/12/2028

a seguito di indagine di mercato - CIG: B790387F00

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

- PREMESSO che:

- l’attività di broker è disciplinata dalla normativa vigente in materia e, in particolare,

dal D.Lgs. 7/9/2005, n. 209 (Codice delle Assicurazioni private) ed è riservata ad 

operatori economici iscritti al RUI (Registro Unico degli Intermediari di cui all’art. 

109 e seguenti del suddetto D.Lgs. n. 209/05);

- dal 7 luglio all’8 agosto 2025 è stato pubblicato l’Avviso di Indagine di Mercato, ai 

sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del D.LGS. n. 36/2023, finalizzata ad una 

procedura negoziata per il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa ai 

sensi dell’art.50, c. 1, lett. e), D.Lgs. n. 36/2023 - Periodo 1/1/2026-31/12/2028, 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. 253 del 7 luglio 2025;

- entro la data di scadenza del suddetto Avviso di Indagine di Mercato (8 agosto 

2025) sono pervenute n. 12 manifestazioni di interesse a partecipare alla suddetta 

procedura negoziata;

- è in corso un contratto di brokeraggio, il cui termine in scadenza il 30/6/2025 è 

stato prorogato (con proroga tecnica) fino al 31/12/2025;

- l’Ente ha necessità di affidare il servizio per la durata di tre anni (1/1/2026-

31/12/2028), con opzione di proroga di 6 mesi;

- VISTI

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art. 14 (soglie comunitarie);

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000408 del 14/11/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);

- l’art. 50 (procedure per l'affidamento), comma 1, lettera e), che prevede che,

salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 14 con procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 

all'articolo 14;

- l’art. 3, lett. h), dell’Allegato I.1 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. che definisce le 

procedure negoziate come procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e 

negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto;

- l’art. 50 (procedure per l'affidamento), comma 4, per cui per gli affidamenti di 

cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono 

all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad eccezione 

delle ipotesi di cui all'articolo 108, comma 2;

- l’art. 49 (principio di rotazione degli affidamenti), comma 2, che stabilisce che in 

applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione 

di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 

oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi 

nonché comma 5 che prevede che  per i contratti affidati con le procedure di cui 

all'articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano 

il principio di rotazione quando l'indagine di mercato sia stata effettuata senza 

porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti 

da invitare alla successiva procedura negoziata;

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 

che prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

- la Circolare n. 298/2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 

precisa che, accanto al principio di risultato, rilevano, in particolare, il principio di 

accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di 

concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 

proporzionalità e il principio di fiducia, che valorizza l’iniziativa e l’autonomia 

decisionale dei funzionari pubblici;

- CONSIDERATO che

- il valore stimato dell’appalto per la durata di tre anni e compresa l’opzione di 

proroga di 6 mesi può essere presunto in complessivi Euro € 31.838,78 al lordo di 

imposte e contributi di legge, calcolato tenendo conto dell’attuale situazione 

assicurativa della Camera di Commercio. L’importo in questione è stato ottenuto 

applicando ai premi annuali imponibili dei contratti assicurativi in corso con l’Ente 

una percentuale di commissione del 10% per tutte le polizze e del 5% per le polizze 

RCA, moltiplicando l’importo complessivo annuo presunto per il numero degli anni 

di affidamento (n. 3), oltre al periodo di proroga di 6 mesi;

- l’espletamento del predetto servizio da parte di soggetti abilitati e iscritti all’apposito 

registro di cui al D. Lgs. 209/2005 è di natura non direttamente onerosa per l’Ente, 

in quanto, come da consolidata prassi di mercato, detti oneri sono corrisposti dalle 

compagnie assicuratrici con cui vengono sottoscritti i relativi contratti; 

- non si individuano costi della manodopera e oneri per la sicurezza trattandosi di 

prestazione di natura intellettuale e svolta al di fuori delle pertinenze dell’Ente; 

pertanto, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 81/2008 s.m.i., non si evidenziano

rischi di interferenze e non l’Ente è soggetto a oneri per la sicurezza né all’obbligo 

di redazione del DUVRI;

- la relativa procedura negoziata sarà gestita sulla piattaforma telematica Sintel di 

Aria di Regione Lombardia e la medesima dovrà essere conclusa entro il

31/12/2025;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- VALUTATO di stabilire quale termini:

- per l’invio delle offerte entro e non oltre, a pena di inammissibilità, le ore 12:00 del 

5/12/2025;

- per le eventuali richieste di chiarimenti e/o informazioni relative alla presente

proceduta entro e non oltre il 28 novembre ore 12:00;

- RITENUTO

- di procedere all’avvio della procedura negoziata in oggetto senza pubblicazione 

del bando di gara, invitandovi tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti 

richiesti che hanno presentato regolare istanza di Manifestazione di interesse 

rispetto al citato Avviso di indagine di mercato;

- di assumere la qualifica, quale dirigente dell’Area Economico Finanziaria, di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP);

- VISTO l’art. 16 Codice dei Contratti sulla comunicazione all’Amministrazione di 

eventuali conflitti di interessi;

DETERMINA

a) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’approvazione e all’avvio 

della procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 

50, c. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36 del 2023, per l’affidamento del servizio di 

consulenza e brokeraggio assicurativo per la Camera di Commercio di Cremona-

Mantova-Pavia per il triennio 1/1/2026-31/12/2028, con opzione di proroga di 6 mesi;

b) di stabilire quale termini:

- per l’invio delle offerte entro e non oltre, a pena di inammissibilità, le ore 12:00 

del 5/12/2025;

- per le eventuali richieste di chiarimenti e/o informazioni relative alla presente

proceduta entro e non oltre il 28 novembre ore 12:00;

c) di approvare la relativa Lettera di invito e i suoi allegati (allegato A) nonché il 

Capitolato speciale d’appalto (allegato B) quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

d) di assumere la qualifica di Responsabile Unico del Progetto (RUP);

e) di dare atto che nessun costo per il servizio sarà a carico della Camera, essendo la 

provvigione spettante all’affidatario a carico delle compagnie di assicurazione.

IL DIRIGENTE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

(Dott. Enrico Ciabatti)
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-11-14T17:04:20+0100
	Camera di Commercio 
	CIABATTI ENRICO
	Sottoscrizione documento




